

Socialnämnden

Zaza Moe
Vik. utvecklingsledare
zaza.moe@ekero.se

Motionssvar – implementering av en ny familjebehandlingsmodell i Ekerö kommun, Treatment Foster Care Oregon (TFCO).

Dnr SN22/31

Förslag till beslut

1. Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige att anse yrkandet om att Ekerö kommun ska erbjuda ungdomar med beteendeproblem en placering i TFCO-hem i stället för institutionell vård som behandlat.
2. Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå yrkandet att utbilda familjehem i metoden.

Sammanfattning av ärendet

Johan Hagland (L) har inkommit med en motion till kommunfullmäktige där han yrkar på införandet av en ny familjebaserad behandlingsmetod inom socialförvaltningen på Ekerö kommun. Motionen har remitterats till socialnämnden för beredning.

Beslutsunderlag

Motionssvar – socialnämnden, 2022-10-11

Motion – Implementering av en ny familjebehandlingsmodell i Ekerö kommun, 2022-01-31.

Ärendet

Bakgrund

Johan Hagland (L) har inkommit med en motion till kommunfullmäktige där han yrkar på införande av en ny familjebaserad behandlingsmetod inom socialförvaltningen på Ekerö kommun. Motionen har remitterats till socialnämnden för beredning.

Motionären anger i sin motion att det varje år i Sverige placeras ungefär 2000 ungdomar på SIS-hem på grund av allvarliga beteendeproblem. För Ekerö kommuns del rör det sig om en handfull ungdomar. Därtill anges i motionen att dessa placeringar både är mycket kostsamma och har dålig prognos för ungdomarna, men att de idag är det enda alternativet. För att få till en bättre placering för dessa ungdomar samt för att minska kostnaderna för



kommunen yrkar motionären att Ekerö kommun ska erbjuda ungdomar med beteendeproblem en placering i TFCO-certifierade familjehem i stället för statlig institutionell vård, samt att socialnämnden ska få i uppdrag att utbilda familjehem och skapa ett team för TFCO i Ekerö kommun.

TFCO som behandlingsmodell

TFCO (Treatment Foster Care Oregon) är en förstärkt familjehemsplacering och är ett alternativ till att placera barn och ungdomar med allvarliga beteendeproblem på institution. Målgruppen är pojkar och flickor mellan 12–17 år, och syftet är på kort sikt att ge ungdomar en god tillsyn, ett konsekvent regelsystem, stödjande vuxenrelationer och kontrollerat umgänge med kamrater. På längre sikt är syftet att den unge ska minska sitt antisociala beteende, delta mer i positiva sociala aktiviteter och flytta tillbaka till ursprungsfamiljen.

Insatsen är manualbaserad och kan beskrivas som en kombination av specialiserad familjehemsplacering, individualterapi och familjeterapi. Ett behandlingsteam arbetar med familjehemsföräldrarna, den unge, den biologiska familjen och med skolan. Insatsen pågår mellan 8–12 månader. Certifiering krävs för att få tillgång till manualen och för att få använda TFCO som behandlingsnamn. Humana har ensamrätt att utbilda och handleda i TFCO-metoden i Norden under certifieringsprocessen. TFCO rekommenderas av Socialstyrelsen som ett exempel på ett alternativ till institutionsvård som bör användas.

Utredning och bedömning av placeringsbehov

Socialförvaltningen gör alltid en grundlig utredning och professionell bedömning av den mest lämpliga behandlingsinriktningen baserat på behoven i varje enskilt ärende. Om behoven inte bedöms kunna mötas inom ramen för befintliga öppenvårdsinsatser finns förutom SiS-placering även olika typer av behandlingsfamiljer. Om ett barn eller ungdom bedöms ha behov av just en TFCO-placering har socialförvaltningen möjlighet att genomföra en sådan placering externt. Det är dock ovanligt att den typen av placeringar blir aktuella för barn och ungdomar i Ekerö kommun eftersom de allra flesta har andra behov. De senaste tre åren har sammanlagt fyra barn/ungdomar placerats på SiS-hem och sedan 2015 har det endast vid två tillfällen varit aktuellt att placera ett barn/ungdom i en TFCO-familj.

Socialförvaltningens bedömning

Socialförvaltningens arbete och insatser ska enligt socialtjänstlagen (2001:453) vara av god kvalitet. I det ingår bland annat att följa utvecklingen av metoder och insatser som är evidensbaserade eller bygger på beprövad erfarenhet. Detta ligger sedan till grund när socialförvaltningen prövar en individs behov. Valet av insats/metod sker i dialog mellan individen, socialsekreteraren och dennes chef. Vidare följs nämndens delegationsordning i tillämplig del. Enligt lagen ska socialsekreterare som handlägger ärenden som rör barn och unga inneha en svensk socionomexamen.



Socialförvaltningen följer kontinuerligt metodutvecklingen inom socialtjänstens område och tillämpar den professionella kunskapen utifrån beprövad erfarenhet, kollegial handledning samt aktuell forskning och utbildning. Att tillämpa nya metoder eller insatser är något som förvaltningen själva bedömer utifrån den professionella kunskapen. Innebär nya metoder behov av omdisponering av kostnader görs det i första hand inom ramen för det löpande budgetarbetet. I andra hand kan förvaltningen lyfta frågan till nämnden inför kommande planeringsperiod. Förvaltningen bedömer att användandet av specifika metoder/insatser ingår i förvaltningens uppdrag och medarbetares profession.

Angående TFCO ställer metoden höga krav på de familjer som ska utbildas, bland annat vad gäller kompetens och tillgänglighet hos familjehemsföräldrarna. Detta innebär att det kan vara svårt för kommunen att rekrytera lämpliga familjer. Därtill är kostnaderna för TFCO-certifiering, löpande handledning och arvoden sammantaget höga och i nivå med kostnaden för en alternativ extern placering.

Mot bakgrund av att socialnämnden redan idag har möjlighet att placera barn och ungdomar i TFCO-certifierade familjehem samt att behovet av att utbilda egna sådana familjehem inte anses motiverat i förhållande till kostnaderna, bedömer socialförvaltningen att motionens första yrkande bör anses behandlat, samt att motionens andra yrkande bör avslås.

Beslutet expedieras till

Kommunstyrelsen

Lena Burman Johansson
Socialchef

Anna-Riika Törrönen
Verksamhetschef

Zaza Moe
Vik. utvecklingsledare